
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - 
PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : SABBADINI SIMONA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 290 del 12/03/2025

Oggetto: CONSORZIO  DELLA  BONIFICA  PARMENSE  -  QUOTA  CONSORTILE  E  CANONE  DI 

CONCESSIONE PER L' ANNO 2025-- COMUNE DI BEDONIA E COMUNI DIVERSI DEL TERRITORIO 

PROVINCIALE. IMPEGNO DI SPESA

La  RESPONSABILE DELL’UFFICIO

VISTI:
l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
-l’atto di conferimento di E.Q. “ Gestione amministrativa e valorizzazione strategica del patrimonio, 
Programmazione  rte  scolastica  e  Europa  intercomunale”  come  da  determina  dirigenziale  N. 
15/2025  del  14/01/2025  e  nota  prot  1073/2025  del  14/01/2025  relativa  all’aggiornamento  del 
conferimento dell’incarico di elevata qualificazione (ex posizione organizzativa) e attribuzione della 
relativa delega;

VISTI:
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  9/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2025 - 2027, il  relativo elenco annuale 2025, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025 – 2027;

Determina n. 290 del 12/03/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-  che  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (P.I.A.O.)  Triennio  2025-2027  è  stato 
approvato con Decreto del Presidente n 12 del 31/01/2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  19  del  18/02/2025  è  stata  autorizzata  la  I°  variazione  del 
Bilancio di Previsione approvata con delibera di Consiglio Provinciale n.1/2025 del 1/02/2025

PREMESSO
che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  122/2025  del  3  febbraio  2025  è  stata  registrata  la 
prenotazione di spesa n. 345/2025  per provvedere al versamento di tributi e imposte dovuti per 
Legge per gli immobili di proprietà dell'Ente;

che  gli  importi  spettanti  ai  soggetti  competenti  per  legge  subiscono  annualmente  modifiche 
percentuali  ed  il  pagamento  può  essere  effettuato  solo  a  seguito  di  emissione  di  cartelle  di 
pagamento con l'indicazione del corrispettivo specifico per l'anno di riferimento; 

PRESO ATTO
che sono stati acquisiti al protocollo dell’Ente:
•  con  n.  7012  del  10/03/2025  l’avviso  di  pagamento  0000002565002745,  emesso  dal 
Consorzio della  Bonifica Parmense per un importo di  € 94.744,93,  relativo al  contributo ed ai 
canoni di  concessione per gli  immobili  di  proprietà dei comuni del territorio relativo alle spese 
necessarie ad assicurare l’esercizio, la manutenzione e la vigilanza delle opere di bonifica gestite 
dal Consorzio della Bonifica Parmense per l’anno 2025; 
• con  n.  7009   del  10/03/2025  l’avviso  di  pagamento  0000002565000497  emesso  dal 
Consorzio  della  Bonifica  Parmense per  un importo  di  €  1.207,30 relativo  al  contributo  per  gli 
immobili  di  proprietà  censiti  al  catasto  terreni  del  distretto  collinare  -  montano  in  comune  di 
Bedonia per le spese necessarie ad assicurare l’esercizio, la manutenzione e la vigilanza delle 
opere di bonifica gestite dal Consorzio della Bonifica Parmense per l’anno 2025;

che la misura dei contributi dovuti  è stata determinata sulla base del bilancio di previsione 2025 
del  Consorzio  della  Bonifica  Parmense,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  di 
Amministrazione n° 23 del 29/11/2024, e del grado di beneficio degli immobili, i cui criteri sono 
stabiliti  dal  Piano di  Classifica  per  il  riparto della  contribuenza consortile  (consultabile  sul  sito 
http://www.bonifica.pr.it), approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°12 del 
24/09/2015  che  è  stato  giudicato  conforme  alle  linee  guida  regionali  dalla  Regione  Emilia 
Romagna con delibera di Giunta numero 2235 del 28/12/2015;

DATO ATTO
che le spese in oggetto hanno carattere gestionale e sono pertanto di esclusiva competenza del 
Dirigente o del funzionario delegato;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di  liquidare  al  Consorzio  della  Bonifica  Parmense,  per  le  motivazione  espresse  in  premessa, 
l’importo complessivo di  € 95.952,23 di cui ai seguenti avvisi di pagamento:
• n.  0000002565002745,  registrato  al  protocollo  dell’ente  con  n.  7012/2025  in  data 
10/03/2025, relativo al contributo di bonifica e ai canoni di concessione dei comuni del territorio per 
l’anno 2025 per €  94.744,93;
• n.  0000002565000497,  registrato  al  protocollo  dell’ente  con  n.07009/2025  in  data 
10/03/2025, relativo al contributo per gli immobili di proprietà censiti al catasto terreni del distretto 
collinare - montano in Comune di Bedonia per l’anno 2025 per un importo di  € 1.207,30;

Determina n. 290 del 12/03/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  95.952,23  alla  prenotazione  di  impegno  n.  345/2025 
registrata con Determinazione n.122/2025 al capitolo 705100140000 "Ici e altri tributi immobiliari" , 
Bilancio di Previsione 2025-2027 - Anno 2025; 

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2025;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 290 del 12/03/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 929 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 705100140000 / 0 Sub-Impegno 889 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 95.952,23

PATRIMONIO Imposte e tasse 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1020111 - Imposta comunale sugli immobili
(ICI)

1020111001 - Imposta comunale sugli
immobili (ICI)

Totale Sub-Impegni 95.952,23

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 290 / 2025 

Proposta n. 929/2025

Oggetto:    CONSORZIO DELLA BONIFICA PARMENSE - QUOTA CONSORTILE E CANONE DI 
CONCESSIONE PER L' ANNO 2025-- COMUNE DI BEDONIA E COMUNI DIVERSI 
DEL TERRITORIO PROVINCIALE. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 705100140000/0 - CONSORZIO DI BONIFICA P.SE -CONTRIBUTO DI BONIFICA E CANONI 
DI CONCESSIONE ANNO 2025 COMUNE DI BEDONIA E COMUNI DIVERSI DEL TERRITORIO ( VEDI NOTE)
Cod.V Livello 1020111001 
 - Sub-Impegno n.889/2025 – euro €95.952,23 
----

Parma, lì 13/03/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


